[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

      от  24 декабря 2015 года                                                                                                     № 328

станица Приазовская

Об утверждении Положения о порядке установления
платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда многоквартирных домов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, собственники помещений в которых приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, которые не приняли на общем собрании решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации  от  29 декабря  2004 года  № 188 – ФЗ, Федеральным    законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об   общих    принципах организации местного    самоуправления в Российской Федерации», приказом Российской Федерации    от 02 декабря 1996 года № 17-152 «Об утверждении методических указаний  по   расчету ставок  платы на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья», Методическими    рекомендациями   по     определению    платы за  содержание и ремонт     жилых    помещений в муниципальном жилом фонде, администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить     Положение   о   порядке установления платы за содержание    и    ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда многоквартирных домов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, собственники   помещений   в которых приняли решение о выборе способа управления     многоквартирным     домом, которые   не   приняли на общем собрании    решение    об     установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3.Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                   Н.Н. Медведева
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                       Постановлением  администрации

                                                                       Приазовского сельского поселения

                                                                       Приморско-Ахтарского района

                                                                       от  24 декабря 2015 года № 328

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления
платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда многоквартирных домов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, собственники помещений в которых приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, которые не приняли на общем собрании решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда многоквартирных домов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, собственники помещений в которых приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, которые не приняли на общем собрании решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения(далее – Положение), разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152 «Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья» Методическими рекомендациями по определению платы за  содержание и ремонт жилых помещений в муниципальном жилом фонде Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Плата за содержание и ремонт жилого помещения - расходы, вносимые собственником (нанимателем) жилого помещения (помещения) за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, определенные соразмерно общей площади жилого помещения (помещения), принадлежащего собственнику (занимаемого нанимателем).
Содержание общего имущества в многоквартирном доме - комплекс работ по техническому обслуживанию, уборке, диагностике, испытаниям и обследованиям многоквартирного дома и техническому надзору за его состоянием.
Текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме - работы по систематическому и своевременному предохранению, частей общего имущества в многоквартирном доме от преждевременного износа путем проведения профилактических мероприятий и устранению мелких повреждений и неисправностей.
Жилое помещение - это жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната.
Общее имущество в многоквартирном доме - помещения в данном доме, не являющиеся частями жилого помещения и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе, межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке.
Собственник помещения в многоквартирном доме - физическое или юридическое лицо, осуществляющее права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым либо не жилым помещением, в соответствии с его назначением и пределами его использования.

2. Отчисления на капитальный ремонт, включаемые в ставку платы за содержание и ремонт жилья
Норматив отчислений на капитальный ремонт для населения не должен зависеть от объемов работ, планируемых на конкретный год, рекомендуется следующий порядок установления размера отчислений на капитальный ремонт, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание):

1) Определяется средневзвешенная балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м  муниципального жилищного фонда (Бср).

2) Определяется средневзвешенная норма амортизационных отчислений на капитальный ремонт 1 кв. м общей площади в год (N). При этом на первом этапе расчетов рекомендуется исходить из норм, установленных по зданиям различной капитальности Постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 г. N 1072 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР".

Вместе с тем, следует учитывать, что величина требуемых затрат для проведения заданных объемов капитального ремонта, возможно, будет в переходный период периодически пересматриваться, исходя из ситуации, складывающейся на рынке ремонтных услуг. Опыт заключения договоров по содержанию и ремонту жилья на конкурсной основе показывает, что при этом удается уменьшить цену услуг примерно в два раза по сравнению с действующими нормативами при сохранении объема и качества предоставляемых услуг.

В связи с этим значение N рекомендуется устанавливать на уровне 1/2 величины, определенной как средневзвешенная норма амортизационных отчислений на капитальный ремонт, рассчитанная в соответствии с существующими нормативами.

Рекомендуемое на первом этапе значение N - 0,7% - 1%. Впоследствии значение N может быть пересмотрено в соответствии с новой информацией.

3) Определяется Дк - доля необходимых отчислений на капитальный ремонт, включаемая в ставку оплаты населением за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) на данном этапе переходного периода.

По окончании переходного периода, определенного Законом Российской Федерации "Об основах федеральной жилищной политики" N 4219-1 от 24 декабря 1992 г. с учетом изменений, внесенных Законом "О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "Об основах федеральной жилищной политики" N 9-ФЗ от 12 января 1996 г., эта доля будет составлять 100%.

4) Определяется величина ежемесячных отчислений на капитальный ремонт, включаемая в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) Пкап по формуле:

                  Дк х N х Бср х 100

     Пкап = ---------------------  (15)

                               12

В связи с тем, что дифференциация оплаты жилья (содержание и ремонт жилья) в зависимости от потребительских качеств жилья обеспечивается варьированием отчисления на капитальный ремонт, включаемые в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), могут устанавливаться из расчета на 1 кв. м едиными по муниципальному образованию.

Исполняющий обязанности главы
Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                         Н.Н. Медведева